AU III<sup>ème</sup> NOCTURNE

**LEÇON VII**

Lecture du saint Évangile selon saint Luc.

*Chapitre II, 22-32.*

**E**N ce temps-là, après que furent accomplis les jours de la purification de Marie selon la loi de Moïse, ils portèrent Jésus à Jérusalem, afin de le présenter au Seigneur, comme il est écrit dans la loi du Seigneur. Et le reste.

Homélie de saint Ambroise, Évêque.

*Livre 2 du Comment. sur le chap. II de Luc, après le commenc.*

**E**T voici qu'il y avait à Jérusalem un homme du nom de Siméon ; *cet homme était juste et craignant Dieu, attendant la consolation d'Israël.* C'est non seulement des Anges, et des prophètes et des bergers, mais aussi des vieillards et des justes, que la naissance du Seigneur a reçu témoignage. Tous les âges, et les deux sexes et des événements miraculeux témoignent en faveur de notre foi. Une vierge conçoit, une femme stérile enfante, un muet parle, Élisabeth prophétise, le Mage adore, l'enfant enfermé dans le sein de sa mère tressaille, la veuve affirme sa foi et le juste est dans l'attente.

Ry. Siméon prenant Jésus dans ses bras s'écria : Vous êtes vraiment la lumière qui éclairera les nations, et la gloire d'Israël, notre peuple. V. Comme ses parents apportaient l'enfant Jésus, Siméon le reçut dans ses bras, et bénit Dieu, en disant. Vous êtes.

**LEÇON VIII**

**E**T il était vraiment juste, ce vieillard qui recherchait non pas sa grâce, mais celle du peuple, et souhaitait

litatis exsólvi, sed exspéctans vidére promíssum : sciébat enim quia beáti óculi, qui eum vidérent. Et ipse accépit eum in ulnas suas, et benedíxit Deum, et dixit : Nunc dimítte servum tuum, Dómine, secúndum verbum tuum in pace. Vide justum, velut corpóreæ cárcere molis inclúsum, velle dissólvi, ut incípiat esse cum Christo. Dissólvi enim, et cum Christo esse, multo mélius est.

R/. Senex Púerum portábat, Puer autem senem regébat : \* Quem virgo concépit, virgo péperit, virgo post partum, quem génuít, adorávit. V. Accípiens Símeon Púerum in mánibus, grátias agens benedíxit Dóminum. Quem. Glória Patri. Quem.

### LECTIO IX

**S**ED qui vult dimítte, véniat in templum, véniat in Jerúsalem, exspéctet Christum Dómini, accípiat in mánibus Verbum Dei, complectátur opéribus velut quibúsdam suæ fidei bráchiis : tunc dimittétur, ut non vídeat mortem, qui víderit Vitam. Vides úberem in omnes grátiam, Dómini generatióne diffúsam, et prophetíam incrédulis negátam esse, non justis. Ecce et Símeon prophétat, in ruínam et resurrectiόνem plurimórum venísse Dóminum Jesum Christum, ut justórum iniquorúmque mérita discernat ; et pro nostrórum qualitáte factórum, iudex verus et justus aut supplicia decérnat aut præmia.